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Polska po zawareio pokojo musi otrzymywać kordon! 
Galicya -  centrala ukraitisk ruciiu bolszewickiego!
Sejm polski 

i polityka zagraniczna!
Pierwszy występ ministra Patka.

(ud  tniaLzego warszawskiego kor2 sp0 n.den.ta).

Warszawa, 19 lutego.

(A) Na posiedizeim śnoJowem Sejmu za
brało g? :s dwóch ministrów, by się wmieszać 
do dyskuisyi i udzte Ilć Izbie .natychmiast cbia- 
Śfeń, mających znaczenie dla1 spraw, stojących 
na porządikiu dz/i«nnym. W innych parlamentach' 
jest ,o obław tak zwykły, że nie wart oby o tem 
nawet i wspominać. Ale u nas gabinet p. Pade
rewskiego nie przyzwyczai! nas do- podobnej 
w.-pólpracy Rządu z Sejmem. Za czasów tego 
gaiblioetif ministrowie prawie nie pojaw‘ali się 
w  Sejmie. Jeże] zaś raczyli za/rzyć kiedykol- 
wtek dio Sejmu, to bite troszczyli się o to, co po
słowie mów'ą na trybunie, czego się domagają 
i raia po się -skarżą.

Para Leopold Skulsk! sam jest .posłem. Był 
też jednym z najpiłii&eiszych. Me opuszczał Po
siedzeń plenarnych i1 narad uonyeyinych. Tej 
{tinoócł. MBiwumrośc i .dokładności w spełnianiu 
rthow»ązkiów poselskich zawdzięcza raiewątpli- 
w5'» onezo2n'e sśę szybkie z łerer.em parlamen1- 
ta^mym i  zebranie pewnego zapasu doświadczeń 
poetycznych, dzięki' czemu wybił się stosuniko- 
wo szybko na cizoiło swej grupy. Prawdppod'®- 
bnie sam jako poseł odczuwał dotkliwie, jakie 
szkrdy pomete" gospodarka państwowa polska, 
skin/kaem braku wszelktej 'kooperacyi Rządu z 
Sejmem. I lako umysł nawkróś pi aktyczmy i ■— 
jak się zdaje — wyposażony rzadką w Polsoe u- 
mlejętraioścla wtielaraiia dobrych pomysłów w 
czyn, zostawszy prezesem gabinetu, postara/owił, 
by mhitetrowie nie tylko stale bywali na jwsfe- 
dZetn.ach plenarnych Sejmu, lecz pilnie śledzili 
przebieg tych posiedzeń i natyohmiasi reagował1 
,na wggysjjjse, 00 się odtasl do ich resortów.

To też nrtńis/troŵ e gabi/mętu pana Skulskiego 
często1 zabierają głos w Sejmie. Z ich przemó
wień opraia publiczna .d:owładuj'e się w sposób 
autentyczny o rozmaitych czynnościach Rządu 
3raz o imteneyach, jakiem1' sŁę 'Rząd kierował 
trzy wydawaniu ty cli albo owych zarządzeń.

NI- ^siedzeńm śrddowem Sejmu przemaiwia- 
ło dwóch rrrnilstrów: dtr. BaTdel 1 pan Patek. 
D r Bairdiel ujawnił miadużycJa, które się działy 

Ciąo dalszv na str. 2-giej. 1

Polska będzie musiała utrzymać ścisły kordon sanitarny!
Nawet po zawarciu pokoju z Rosyą bolszewicką.

WJcdęń, iz  lutego.
(31*1 ef.) (fr.) Z Heteiniforsu donoszą: Zada

nia P°lski nawet po zawarciu pokoi1! z bolszewi- 
kam' nie są łatwe, Polska będzie musiała bowiem
utrzymywać ścisły kordon, aby się zabezpie
czyć przed zawłaczen ';eim chorób z Rosyi, ucbro
nić sn'ę od wpływu hols.z e wtektah agitatorów,

ustrzedz terytorya polskie przed “ aPadami band 
rabusiów, a nadto njedoruścić do masowego 
wywózu towarów z Polsk1 do Rosyi, gdyi 
wzmogłoby to drożyznę. Państwo jetfaaik, które 
tak szybko , jak Polska potrafło się zorganizo
wać, da sobie z pev'n<>ścią radę z temi tak trud- 
net.il zadań-ami

Galicya — centralą ukr. ruchu bolszewickiego!
Tak twierdzą politycy rosyjscy z otoczenia Sazonowa.

Wiedeń, 23 lutego.
(Telef.) (fr.) Z Paryża1 donoszą: W  kołach tu

tejszych polityków rosyjskich, z otoczenia Sazono 
W!, wyrażają przekonanie, iż cata Gaiicya zalana 
jest agitatorami bolszewickimi, którymi są wła
śnie ukraińscy politycy. Wszyscy bowieu bez 
wyjątku zdążają Jo przyłączania Galicy i wscho
dniej Jo Ukrainy, a wiaz z nią do Rosyi bolszewi
ckiej. Woią bowiem bolszewików, niż Polaków

Siczowi strzelcy walczą wspólnie z bolszewikami 
przeciw Polsce, a odznaką Ich emblemat, przedsta 
wiająoy na bolszewickiej gwiaździe dwie ręce, 
złączone w uścisku, trzymające sierp. Na górnych 
końcach gwiazdy znajduią się litery C. Y. C. (Si
czowi ukraińscy strzelcy). Rząd polski powinien 
zwrócić baczną uwagę na działalność l TkraMców 
w Gal.cyL która jest centralą bolszewickiej aLcyl.

ROSY A SOWIECKA MARZY O PODBOJU 
HANDLOWYM ŚW IATA

Wiedeń. 23. lutego,
(T e k i )  (fr.) Z Mosikwj donoszą: Rosya so

wiecka dąży wszelkiemi silami do rozwoju prze
mysłu rosyjskiego. Po zawarciu pokoju rząd so
wiecki pootwiera olbrzyma fabryki, do których 
sprowadzi najwybitniejszych fachowców świato
wych i rozpocznie masową DroJukcyę towarów, 
celem najpierw zaspokojenia własnych potrzeb na 
rozległych obszarach państwa rosyjskiego, a na
stępnie wywalczenia soMę rynków zbytu poza 
sweml granicami. Plany te dadzą się zrealizować 
przy olbrzymich bogactwach naturalnych, jakie 
Riosya .posiada.

L k ro śn ie ń s k ie g o  z a g łę b i a  n a f t o w e g o .
(Koresp. własna „Gazety Wieczornej").

Krościenko, 22. lutego.
Szyb Towarzystwa „Mineraiia" (Bronisława 

Rapapofta) w Krościenku Niżnem, kolo Krosna, 
przeszedł na wksność grupy kapitalistów francu
skich, reprezentowanych w Paryżu przez pp. 
Auerbacha i Ii. Yilter?

Kopalnia ta, założona na kilkamorgowym te. 
renie, na półn. stoku wzgórza t, z w. -Prochowni'1 
rozpoczęła wiercenie szybu Nr. 1 w  ubiegłą so 
bolę.

PARALIŻ JUŻ OBJAL CAŁY MÓZG WILSONA
Wiedeń, 23 lutego.

(Telef.) (G) Z Waszyngtonu donoszą: Choro
ba prezy denta Wilsona czy ni widoczne postępy, 
Paraliż już objął cały mózg. Spodziewać się nale
ży  lada dzień ustąpienia Wilsona z prezydentury. 
Gdy to nastąpi, zostaną natychmiast rozpisane no 
we wybory. Największe szanse jak się zdaje bę
dzie miał Lansing.

ROBOTNICY PORTOWI W  BARCELONIE 
ZNOWU STRAJKUJĄ

Wiedeń, 23 lutego.
(Telef.) (fr). Z Zurychu dlonostzą: W  Baracelo* 

•ni' 2  wybuchł na nowo strajk robotników porto
wych, okręty nie' mogą wyładowywać towarów i 
z tego powodu znaczna ilość transportów ukga 
zepsuciu Robotnicy żądają znacznych podwyżek 
płacy, socyahzacyi urządzeń portowych. Podczas 
deruonstracyi przyisełio Jo starcia z wojskiem rzą- 
dowem, przyczesr. kilku robotników zostało zabi
tych. a wieih rannych.



fltr. ź. „GAZETA WIECZORNA". Nr. 5096

pm?7 wydzlerżawfaniiu dóbr państwowych. Ts 
Odtdużydka. byty także rema nan tom z dawnych 
czasów nosyjskidi. Urzędnicy, od których za
leżał® wypusztEiaime w dzierżawę ióbr państwo
wych osobom ph,rywa3 lym. żyli jak m agna*
;■ zbierak olbrzymie fortuny. No, Ie.cz za to pań
stwo pob:crał° śmiesznie małe tenuty 'dzierżaw
nie. Za czasów rcsyjsfiToh mogliśmy nie dlbać o 
pustki skarbu rosyjskiego. DzHaj wasze stano
wisk o się zmieniło. Bardzo dobrze się stało za
tem, że państwo poJisłk*e wejrzało w  nw" naduży
cia i zaprowadza porządek.

Drugim' mnistrem, który zabrał gw? w  
sprawie Cieszyńskiego, byt pare Patek. JYfin'- 
sfcrtm spraw zagranicznych-jest pan Patek już 
prawie trzy miesiące. Wczoraj, to jest w  środę, 
przemawiał przec'eż po raz iplferwszy w izbie.
JaKO mówca zaprezentował sic dobrze. Z zawo
du adwokat, jest Frzyzwyczaionym dci przema- 
Wiia:ir'a iPiublicznie. Otos ma wyrobiony i z matu
ry sympatyczny, pachy ■? postaw e na trybuińe 
może ząnaato afektowana, lecz ostatecznie nie 
rażąc.. Do .przemówienia, które było z góry za- 
piow-iodizranem, przygotował s:ę- Mówii krótko, 
n'e dłużej, mż dwite minuty. To przecież, co po- 
iwted-ziiał., m iało se; s i zrobiło dobre wrażenie 
ima Sejmie, nie moiglo zaś obrazić tego obcego 
mccarsitwa. o kitóre g » w ’ e chocTznó, to jest 
Francyi. Metodę działania tedy na: sranowiisku 
rninii.sfra IJspraw zagranicznych, o ile chodzi P 
wystąpi*;' 'e  na daniach plenarnych Sejmu i [coraz wyraźniej, 
w  kcnńsyaoh, pan Patek przyswoił sobie wcale

dobrą. Pokaże się, czy ma pla« działania a- 
kcyi dyplomatycznej tam. gdzie trzeba zab. ule
czyć interesy miateryialine i moralno Państwa' 
potowego.

Srodk>we posiadzenłe Sdjma i przeprowadzo
na' na mfcm dyskusya watd plebiscytem w  C ie s z y ł 
skicm, canaoza równocześnie Jcreo k'wami u zgod
nego głową na wszystko, co Powiedzą Polsce 
państwa zachodnie. Ta  metoda, którą uprawiał 
,p. Paderewski, była Onego czasu może nawet 
i bardzo potrzebną. Może is to tn i przed r-dkiem 
i jeszcze prtzed pół rokiem oyliśmy Tak pozornie 
sła'M i dlatego tak mało bfairf seryo przez 
Państwa zachodnie, że u zęba bvD  kiwać głową 
na wszystko co powiedziano w  Paryżu i w 
Lct-dyinie. Lecz ostateczni od roku zdal śmy kil
ka -bardizo trudnych egzaminów i to z duiem P°- 
wedzeniem. Wszakże sami wypędziliśmy Niem
ców z Poznania i ze sporej części Wielkopolski. 
I nSikft nam w  tem nie pomógł, przeciwnie, robio- 
SE nam 'trudności. Z bronią w  ręku zatrzyma- 
1'śmy Czechów, gdy nas napadli- zdradziecko. 0 - 
rężem nwuil.niipśmy Lw ów  i Ziemię Czerwieńską 
znowu mimo roł>*onivh nam trudności. Wilno 
i Mińsk są w  waszych rakach, bez niczyjej pom°- 
cy. Tak* roaród1 może m ówić śmielej, r^ż po- 
tprzcdlnio. Nawet wtedy.. gdyby się to komuś za
granicą nte Podobało.

Optóte! publiczna w Polsce za » y  na sobie 
zdawać ż tego sprawę. Sejm odczuwa to takie

śląsk cieszyński ślubuje wierność Polsce!
Wszelki handel polską ziemią siłą odeprze !

Uchwały olbrzymiej BO.0.0 wiecu w  Ciejzynłe.
Cieszyn, 22 lutego. 

fPAT.) Dziś odbył się tuta* 

wfec,
jak1 ego Cieszyn i wogóle Śląsk jeszcze nie wi
dniał. Udział obecnych obliczają 

na 80.000 osób. 
k°mhsj a międzysojusznicza do ostatniej chwili 
i obiła trudności w urządzeniu wiecu. O godz. 1 po 
południu wojska francuskió

siłę opróżniły Rytfók,
za my kając kordonem dostęp do Rynku. W  ulicy 
sikęd miał nadejść pochód, stanął potrójny kordon 
lamię przy ramieniu.. Przed hotelem Pod . Jele
niem" ustawiono dwa kareb ny maszynowe, jako- 
łeż przygotowano do hydrantu za.ożcne węże. 
Kordon nie przepuszczał nikogo.

Sytuacya stawała słę groźną.
Wysłano depufacyę do misyi z żądaniom przepu
szczenia publiczności na Rynek. Przeszło pól go
dziny trwały pertraktacyc.,

misya iednak nie iistenowała
Wreszcie zniecierpliwiony tłum przerwał kordon 
j w  jidnej chwlu zapełnił Rynek i boczne ulice. 
Dzięki nadzwyczajnemu taktowi wojstc francus
kich i włoskich oraz ;:cih oficerów nie doszfo do 
wypadków. W  dziesięciu różnych miejscach na 
Rynku i sąkednich i He ach Drzem a wiali; posłowie 
Regcr, los. Londzin, Bobek, ks. Brzózka, ks„ Ści
skała., świder, Teller, Raszkę z Małopolski, proi. 
Krajewski imionrem. mieidzypaDy/nego komitetu 
piebiscy towego i p. Wyberg z  Łodzi, inńeńem 
taimt. komitetu międzypartyjnego plebiscytowego. 
W  czasie -przemówień na Ri mku

pojawiła się szubienica z manekinem, przedstaw w
jąca renegata KożdonŹa,

z napisem: ..Śmierć zdrajcy narodn“ . Manekin w
jednej chwili poszarpano. Po przemówieniach, gdy 
■tfufhy n:e chciały ustąpić, zjawiła się na balkonie 
hotelu misy a z gen. Bon sarelim na czele. W y dano 
ua iej cześć okrzyk poczerr, na wezwanie posła 
Zamorskiego: ..W imieniu Rządu polskiego w zy- 
w am Was do rozejścia się“  —

t‘umy rozeszły się spokojnie.
Uchwalono następnie rezolucye: Zebrani na

oihrzymiei manifestacyri polskiej w  Cieszynie, oby- 
w ueie Śląska Cieszyńskięgffl oświadczają, że

nie uznają i nk poddadzą się stronniczym i krzyw 
dzącym rozt>orządzc.riom międzynarodowej ko

misy! plebiscytowej,

piotestują przeciw wazystkim zarządzeniom, któ-. 
re krzywdzą di/tychczasohy y stan posiaciania 
Popków na śląe/ku Ciestzyńsk m i domagają słe 
restytucyi bezprawnie przez Czechów rozwiąza
nych wydziałów gmlmrVch, przywrócenia polskiej 
adiiiinlstracyf i praw zagwarantowanych umową 
paryska z 3 lutego 1919, domagają sie usunięcia 
żandarmcryi czeskiej z polskich gmin oraz zreuu- 
kowairia jej do stanu przedwojennego, protestują

przeciw ogłoszeniu stanu wyjątkowego

w kilku miejscowościach Śląska Cieszyńskiego, 
protestują ptzecfwko zakazowi zgromadzi, dziś, 
kiedy mamy się zasfritOwłć nad cała naszą przy. 
szłośclą, protestują f«rzeołwko dalszj m presztowa' 
niom pfzOz Czechów i przeciw przetrzymywaniu 
więźniów politycznych mima ogłoszonej ahołicyl, składają się z członków P. P. .S. i chrzęść, społ

oraz zarzucania więźniom politycznym pMskim, 
zwykłych zbrodni, protestują

przeciw szerzeniu anarchii przez Czechów,
oraz napadom zorganlzowsuiych bojóv ek czes. 
kich, protestują przeciw ohydnym naradom tych 
bojóneh j przeciw gwałtem popełnionym przez 
nie na prezydencie i członkach Rrdiy Narodowej, 
protestują przeciw niewłaściwemu traktowaniu 
przedstawicieli władz autorfmiczmTh w ójtów  
nauczycieli, protestują

przeciw otanOwandrnu rozwiązaniu Rady 
N^rodowei,

oraz prZ®oiw zamacnowi międzysojuszniczej ko- 
misyi plebiscytowej na dzisiejszy wlec, w Sormie 
wstrzymania w ostatniej cnwii; nadzwyczajnych 
t»°ciągów. Oświadczamy, że uznajac uriędzysoji:.- 
szniczą k«misyę plebiscyt<>v/ą 1 jej prerogafiy v y 
w nor tbD Śląska C,eszy ńsfclego, zastrzegam) się 
stanowczo

przeciw wvraźnej stronniczości, fej członków, 
oświadczamy, że stronniczości nie ścierpimy i 
wszCiy handel nami j naszą zic.nią, ch cRy siłą,

odeprzemy,
Pozm-awiani) całą Polskę, do której się po 600 

latach niewoli garniemy, pozaratwfchiy nasze Mo
rze Pclskie, naszą bohaterską armię, pozdrawiamy 
tych, co ,‘am dziś otuchy dodają, tych, którzy c 
nas dziś camiętają.
ikEad imy wyrazy hołdu Naiczelni/kowi Józef 
Piłsudski emu i Sejmowi, 

ślubujemy wszyscy, że wrieW>ścl Polsce w  ży
ciu, wiHcf i ostatecznym zwycięstwie drcht -

wanty.
Po osratnich łowach Dod.i'o-si}y się do góry ręct 
do przysięgi.

Po wiecu urządzono mandesiacyę przed R?dą
Narodową.

PROTEST GMINY TRYSZTATU.
C'eszyn, 22. lutet: \

(P A T ). W  piątek na posiedzeniu wydziału 
gm nnego we Frysztacre udiwalono protest prze
ciw odery aniu części gmini powihtu frysztackiego 
; utworzeniu z nich osobnego starostwa w Karwi 
ile. Na podedzeniu iM o  i i Niemców i ó Polaków.

NIEDO KAR MIŃSKIEJ KAt, V ROBOTNICZEJ 
WYBRANO ANI JEDNEGO C/ECHA.

Karwina, 22. lubego. 

.(PAT) W  ostatnich dniach odkyły ńę wybo-
ńy cc r.iciv i.obotnczej w Zagłębiu Karwińsklęm, 
która to rada ma na celu łagodzenie sporów rńię- 
dzy przećsiębjorcanii a tobornikami. Nie wybrano 
ani jednego Czecha. !M'.'.zyscy wvt>rani do rady

StizeLcy Iwowicy odparli na froncie podolskim
kontratak nieprzyjaciela!

S L o m u  i l i s u t  f S z t a b u  g e n a r a l n e g o ,
Warszaw a, 22. lu tego.

FRiOwT LI TEWSKO - BIALO.R* ISK1: Nie
przyjacielskie ataki w rc‘on\ Potocka zostały od
parte. W  wypadzie na północ od Borysowa zadali
śmy nieprzyjacielowi dotkliwe »traty, biorąc przy- 
tem jeńców, oraz ikarabnuy maszjmowe. Na odcin
ku poleskim nieprzyjaciel ponowił swole atak) 
znaczneml siłami, rozbiły idę one jednuk o męsta o 
naszych żołnierzy.

FRONT W OŁYŃSKI: Oddziały-nasze dokona
ły głębukiegu wywiadu na południowy-w<,chóil Od 
Olewska, rożbilając dwa szwadrony bolszewickie.

iFROSNT PODOLSKI: Po sprowadzenia pa*8 
ków nleptzylacleł znacznemi siłami prreszedł do 
knntrakcyi na nowo pizez nas zajętej'linii Stana- 
Slenlawa, Latyczów, Deraźna. Wśzystkłe kontr
ataki zastały1 odparte orze z oddziały strzelec w . 
lwowskich, w walce na baznety z bardzo wielki
mi dla nieprzyjaciela stratami. Po’ esł podpor. Zy
gmunt Flaszczyński. Zdobycz wynesi 3 parowo
zy, oraz znaczną ilość wagonów, amumcyi i kara
binów.

Kuliński, pułkownik

Ofenzywa sowiecica przeciw Rumuni!
jest tylko kwestyą czasu.

Rumunia nie wstrzyma wojsk cz-rwenych bez pomocy koal.cyi.
Wiedeń, 22. lutego. ) cują wojska bolszewickie, zbliżające się do Dnle- 

(P A T ). (B. K, z Waszyngtonu). „Sun“ z Buka-j stru na 150.000 żołnierza. Fakt, że rosyjska repu- 
resztu. Rzeczoznawcy wojskowi w  Rumunii sza- ■ bitka sowiecka dotychczas mAwiłj tylko cv pokoju
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z Polską i ponocnemi państwami kresowemi tłu
maczą w politycznych kołach rumuńskich tern, że 
ofenzywa Rosy! sowieckiej przeciwko Rumunii, 
względnie Bessarabil jest tylko kwestyą czasu. 
Take Jonescu oświadczył, że Rumunia bez pomocy 
kOalicyi nie będzie mogła wstrzymać v »j k czer
wonych

NARADY NAD MOŻLIWOŚCIĄ PODJĘCIA 
STOSUNXÓW HANDLOWYCH Z ROSYĄ.

Wiedeń, 22. lu£go. 
iPAT). (B. K. z Londjmu 21. bm.). Na v. czo- 

rajszem posiedzeniu komisyi londyńskiej rozwa
żano możliwość wznowienia stosunków bandlo-1

wych z Rosyą. Narady w tej sprawie będą ponow
nie podjęte po powrocie Milieranda, co nastąpi w 
poniedziałek

Wiedeń, 22. lutego.
(PAT ). „N. Fr. Presse" donosi za , Echo de 

Paris“ , jajkoby L. George poparty przez Nittiego,

zgodz I się na oertrakiowcnlie z Litwinowem. 
Caimbon j Bertelot oświadczyli, że nie mogą w 
nieobecności Miilleranda powziąć żadnych uchwal. 
Wskazali orni na to, że Millerand w ostatniej swej 
mowie w parlamencie przyrzekł Polsce i Rumunii 
poparcie ze strony Francyl.

Sowdepia przedłuża dzień pracy
i rozszerza go na niedzielą!

Kraków, 22. lutego. 
(P A T ). (R ad io  i  Moskwy). Robotnicy zgodzili

się na przedłużenia dnia roboczego, oraz na prac, 
bez zapłaty w niedzielę.

m r a

His d astanissz ehleba, ani gazety,
ale możesz mleć zaoałki!

' Dziwna reallzacya ustawy o  ośmiogodu. l i \ iu  pracy i
Ząmarie miasto. — W niedzielę nie należy się czesać. — Warszawa zamierza na niedzielę wstrzy 
mać bieg historyi. — Informacye więc prasowe zbędne. -  Co postanowiła ankieta w Izbie ban 

dlowej. — Głosy persoaaiu sklepów, i przedsiębiorstw.

A n g i e l s k a  n i e d z i e l a .
Zamarły handel. —  Kto traci, a kto zyska. — „Ogolić się nie mogę!“ —  Skrzywdzenie prasy. — Prze

cież można coś kupie w niedzielę!
dzielę i nie mogę pójść do fryzyera!" — skarżyli 
saę eleganci. Tragedya byłaby jeszcze większa, 
gdyby wprowadzenie ustawy o spoczynku nie
dzielnym wypadło w karnawale.

Zauważyć się dały' ru i ówdzie pewne próby' 
odchylenia się od zasady i obejścia ustawy', o  
może się i później zdarzyć, jeżeli nie nastąpi jakaś 
modyfikacya, dogoaniejsza dla ludności i ku- 
piectwa.

Prawdziwą szkodę wyrządza ustawą dzienni
karstwu. Trafiki bowiem' na równi z innymi skle
pami muszą być zamknięte przez całą niedzielę, a 
co się stanie w  tym dniu ze sprzedażą gazet, nikt 
się me zatroszczył! Mogą je roznosić kolporterzy'
— to prawda, ale trafiki rozsprzedają dziennie 
setki egzemplarzy każdego pisma codziennego we 
wszystkich dzielnicach miasta, w  których nie za
wsze spotkać można kolportera, a przez zamknię
cie ich zmniejsza się ilość sprzedanych egzempla
rzy każdego dziennika przeciętnie o kilka tysięcy 
sztuk! Strata to dla wydawnictw..bardzo poważna
— a przecież łatwo możraaby jej zaprbedz przez 
zezwolenie na choćby jednogodzinne otwarcie 
trafik, aby nie narażać ma wielkie szkody .przed
siębiorstw, które dziś walczą na każdym kroku z 
olbrzymiemu trudnościami. Ale rząd tak mało dba 
o interesy prasy!

„Zapałki, zapałki!11 - -  przerywa niewesołe 
myśli głos chłopca pod murem kamienicy. Ternu 
wolno zapomnieć o niedzieli. Pociesz się, Lw ow ia
ninie! Nie jadłeś anlaba, nie czytałeś gazety, nie 
ogoliłeś się — ale masz przynajmniej czem za.pi- 
lić papierosa, o ile go posiadasz..

Lwów, 23. lutego.

(mg.) Lwów przypominał wczoraj wygląd 
któregokolwiek z miast Anglii w dzień świąteczny', 
kiedy to każdy przyzwoity obywatel, zawie
siwszy wszelką robotę i załatwiwszy poprzednie
go wieczora wszystkie interesy i sprawunki, za
siada do tradycyjnego ,czytania biblii11. Już po
przednia niedziela ukazała nam wprawdzie zasu
nięte story i pczamykane drzwi sklepowe, lecz 
zaskoczyło to mieszkańców naszego miasta tak 
nagle i wywołało dla nich tyle konfliktów natury 
aprowizacyjno-tgospodarczej, że wprowadzenie u- 
stawy o święceniu niedzieli czyniło raczej wraże
nie, że miasto dotknęła niespodziewana kata
strofa.

Wczoraj już nikt nie dziwił się, osaczywszy 
wszystkie bez wyjątku sklepy w mieście zam
knięte. Unieruchomienie handlu przyczyniło się w  
w ’elkiej mierze do zmniejszenia ruchu przechod
niów, którzy dawniej snuli się gromadnie, zwłasz
cza w Rynku i: po ul. Halickiej, czyniąc zakupy. 
Niektórzy wyrażali wczoiaj zadowolenie, że nra- 
sto przez święcenie niedzieli nabiera w ięcej chrze
ścijańskiego wyglądu. Większość jednak była 
mocno niezadowolona, nie mogąc zaopatrzyć się 
w  konieczne artykuły'.

Zyskali na tern stragamiarze, przekupki „w óz
ka/ze*1 i inni handlarze pokątni, którym spoczywać 
nie kazano. Stali goścm restauraicyi, kawiarń i cu
kierń trcuuntcwalf nad domatorami, którzy nie do
stali chteba do śniadania, jeżeli nie zdążyli go ku- 
,vć przed godziną 10. w  rozpaczy byli nie
którzy mężczyźni. „Mam wyjątkowo czas w nie-

U c h w a ł y  I z b y  h a n d l o w e j .
jak wyrażają się o ustawi Reprezentanci władz i kupiectwa? — Godziny otwierania i zamykania 

sklepów. — Spoczynek niedzielny —- Możliwość odroczenia ustawy

Lwów, 23. lutego, 
(mg). Sprawa wprowadzenia spoczynku nie

dzielnego i K-godzianego dnia pracy w handlach 
sklepowych wywolaia szeroką dyskusyę zarówr; > 
w pTasic, jak w kolach handlowych naszego mia
sta. Zakończyła ją ostatecznie ankieta zwołana 
nrzez Izbę handlową i orzeoiysJawą — w y

powiedzenia się sfer interesowanych w kwes.yi 
oznaczenia godzin zamykania i otwierania 
sklepów

Ustawa z dnia 18. grudnia z. r., która weszła 
w życie 6. lutego, wprowadza 8-godzinmy dzi ń 
pracy z 1-godzinną przerwą, najwyżej po 6 go
dzinach ©racy. Rozłożenie tych godzin we wszyst

kich rodzajach przedsiębiorstw zależy od Rad, 
miejskiej. Odbyta w sobotę ankieta dała podstawi 
do decyzyi Rady miejskiej, która stosownie do o- 
rzeczema władz i sfer kupieckich zatwierdza po
wzięte uchwały.

Obradom przewodniczył prezydent Izby hai- 
dlowej Baczewski. Wzięli w nich udział: dyr 
policyi dr. Reinlender, radca policyi Guclder, insp, 
■przem. rad. Nawratil, rad. magistratu Szandrow- 
ski, oraz przedstawiciele organizacyi kupieckich 
Sprawę referował sekr. Izby dr. Trawiński, na
stępnie przemawiali wymienieni reprezemanci 
władz, a w  imieniu kupców pp.: Maksymowicz. 
Kruczyński, Eisenstein, Menkes, Piirtzl, Kapuściń
ski i inni.

Zarówno kupcy, jak .przedstawiciele władz 
wyrazili zgodnie zdanie, że ustawa jest bardzo 
niedogodną dla publiczności, a kupiectwu wprost 
grozi- klęską i że zapewnienie prasowidkom han
dlowym 8-godzinnego dnia pracy' niekoniecznie 
musi być połączone z przymusem zamykani» 
sklepów. Reprezentanci władz traktntwali sprawę 
życzliwie, starając się hutrpretować ustawę o ile 
możności korzystnie dla interesów ‘ ludności i 
kupców, bez naruszenia jednak jej przepisów.

Przyjęto następujące godziny otwarcia sklei- 
pów: dla handlów spoży wczych od 8 do 1 i od 4 
do' 7, dla owocarń i sklepów z cukierkami od 9 do 1 
i od 4 do 8, dla wszystkich, innych sklepów od 9 dó 
1 i od 3 do 7. Zakłady fryzyerskie mogą być o- 
twarte prze cały dreń, z zachowaniem tylko spo
czynku niedzielnego, gdyż nie należą cne dó skle
pów, lecz do rękodzieł.

W  niedzielę i święta zamkfidęte będą wszyst
kie sklepy i zakłady przemysłowe, z wyjątkiem 
tych, których ciągła praca jest konieczna dla u- 
trzymama w  mchu- wodociągów, oświetlenia, 
czyszczenia miastu komunikacyi, dalej .aptek, ho
teli, wszelkich jadłodajni, kąpieli rzecznych i mor
skich, teatrów, widow's.k i... kwieciarń. (Rzecz 
dziwna, że sprzedaż kwiatów wydała się rządowi 
ważniejszą, niż sprzedaż dzienników w  trafikach).

Przepisy przejściowe przewidują odroczenie 
ustawy przez ministra handlu lub nT.ni.stra pracy i 
opieki społecznej na 6 miesięcy, zaś przez Radę 
ministrów na jeden rok. Postanowiono zatem 
starać się za pośrednictwem Izby handi. o odrocze
nie wprowadzenia ustawy dla Małopolski uta ból
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roku, or*z  o zmodyfikowanie Je} w ten cposóh, by 
sklepy mogły być otwarte dłużej nad 8 grodzki, o

iks każdy z pracowników handlowych będzie z*, 
tmdn ony przez czas maksymalny.

Personal sklepowy wcoec najnowszej ustawy.
Przerw  8-mjogodzinnej pracy. Ucz*

Lwów, 23 lutego, 
nret) W  uzuoehiienJu naszej arikdety w  sprawie 

najnowszej ustawy o zamykaniu sklepów, zasię
gnęliśmy jeszcze opinii kilku poważnych współ • 
pracowników handlowych, która da się sformuło
wać następująco:

Lwowski personal sklepowy, osobhwic w  han 
dl ach korzennych, połączonych z pokojami do 
śnialdań, jes+

przeciwny 8"mfoigodzłmiemu czasowi pracy, 
jakkolwiek jest za większym od> dotyczasowego od 
poczynlkiem. Również sprzeciwia się podnoszonej 
myśli utrzymywania podwójnego persona! u, gdyż 
odbiłoby się to ujemnie na płacach pomocników 
handlowych, oraz na kieszeniach klienteli, która 
musiałaby ponieść koszta nowego wydatku.

Młodzież handlowa nie pragnie odpoczynku 
świątecznego, lecz chciałaby mieć tylko godmy od
poczynek niedzielny, iżby w  ten ^posób ipó^ść na 
rękę kupcom i pub' azmości. Co się. tyczy restau- 
racyi i pokojów do śniadań', winne one być otwar
te w niedziele tylko od godiz, 9. rano <Jo go dl?. 2 
popołudniu, tak, że 

pomocnik miałby czas na nieprzerwany wypo
czynek

- Jaki winien być odpoczynek? — O powiększenie gafly. 
ciwa praca dla firjny i dla klienteli.

Wobec tego dalej, że praca w> sklepcdh korzen
nych i DOKojach do śniadań należy do najcięż
szych, jest postulatem współpracowników handto 
wyolt, żeby drno im tzw„ ,.\yydhód“ dwa 'fazy ty
godniowo, a mianowicie od g. 3 popoł. do godz. 9 
rano dnia następnego

Jednakowoż ize .względu na obeca.e stosunki' 
żydow e,

najeżałoby powiększyć place personalu 
handlowego. Tymczasem, gdyby kaipcy chcieli sto
sować świeżo wydaną ustawę, musieliby zmniej
szyć gaże pefsonatowi, czcm uniemożliwionohy 
mu życie znośne. Wobec paskarskich' cen na chieb 
chocaażby tylko i ciężkich warunków życiowych 
za lichą płacę trudno wymagać pracy uczOrwei. W  
handlu zaś

wszystkiem jest uczciwa praca, 
rzetelna i  wydatna dla dobra wy osypała. To też 
za nią musi współpracownik handlowy IW nagić 
się odpowiedniego wynagrodaesiŁ, któreby zape
wniło mu (wielu jest żonatych i dziedatych) zno
śne życie, a tern samem uchrooffio od wszelkiej 
nieuczciwości, o którą w handlu tak łatwo, i dało 
wreszcie możność sumiennej i starannej pracy dla 
fumny i dla klienteli.

chmały fałszywe wieści, dotyczące tych tforAr 
dzeń, w takim razie strąca [> n-a ta debit r «  tere. 
nach plebiscytowych Górrłego Śiąśka.

RUCII W  PORCIE GDAŃSK IM.
Gdańsk, 22 h/tego.

( PAT.) Do portu tutejszego wptynęio w  'fi- 
biegłym 'tygodniu 19 parowców, w tern 9 niemieo 
kich, 2 szwedzkie, 2 norweskie, 1 amiei ykańsii, 5 
angielskich. Opuściło port 12 parowców.

I
fRANSATLANTYCKIE TOWARZYSTWO  

ORGANIZUJE SIĘ.
Gdańsk, 22 lutego. 

(PAT.) Utworzyło się tutaj Gdańskto trans- 
atlautyckie Towarzystwo dla eksportu i importu: 
Bracia Paul ze'g er które utworzyło oddział w  
Warszawie.

NIEDZIELNE OBRADY ZJAZDU MIAST 
MAŁOPOLSKICH.

Kraków. 22. lutego.
(P A D . Na niedzielnem posiedzeniu zjazdu 

Małopolskiego Związku miast 
zarządu. Prezesem ZwiązKU wybrany został Józef 
Neuman, prezydent miasta Lwowa, zastępcami 
Rolle, wiceprezydent miasta Krakowa, dr. Ter- 
tiL, burmistrz miasta Tarnów a i Kostrzewski, ko
misarz rządowy ni. Przemyśla, sekretarzem 
związku został radca magistaratu Przeworski Do 
zarządu zostali wybrani: Fedtrowicz, prezydent
miasta Krakowa, dr. Scbleicher, wiceprezydent m. 
Lwowa, Sahenker ze Skoczowa na Śląsku, Zawa
dowski ze Sniatyna, Krogólski z Rzeszowa, Ats- 
was z Wieliczki, Majsel z Oświęcimia Strąka z 
Doliny i Deisenberg z Lanckorony. Po referacie 
wiceprezydenta Roli ego przyjęto projekt zasad 
rtrdynacyi wyborczej gminnej i przyszłej ustawy 
gminnej, .a po referacie dra Dwernickiego przyjęto 
projekt zastępstwa miast w ciałach ustawodaw
czych. Obrady zjazdu zakończą się w poniedzia
łek. Podcza* niedzietoyoh obrad zjawił się na sali 
generał W. P. Alexandrowicz, zasłużony w  wal
kach o wschodnią część kraju naszego. Wprowa
dził go prezydent Neuman i przedstawił zgroma
dzonym. Gen AlexandrowiC7 serdecznie przemó
wił i przypomniał ciężkie chwile walk w roku u- 
b.egłym, oodmósf zasługi i bohaterstwo mieszkań
ców Lwowa, którzy oparłszy się inwazyi ukraiń
skiej dal: możność Wojskom Polskim wyparcia 
nieprzyjaciela poza granice kraju. W  imieniu 
Lwowa podziękował itru prezydent Neuman i pod
niósł jego zasługi, które są jeszcze w  żywej pa- 
tntęci wszystkich.

PÓLOFICYALNA NOTA NIEMIFC.
Kraków, 22 lutcgą

.PAT.) Radio z Lyonu. ,.Tempś“  ogiasza: Pół 
ofeyalna nota z Berl.na twierdzi, ze Polska naru
szyła układ zawarty z Niemcami 1 października 
1919, upominając się o wydanie pewnej liczby win 
nych Nierr.eów.

RZECZOZNAWCY GOSP.-TECHMCŹNI
WYJECHALI Z BERLINA DO WARS7AWA.

Berlin, 22 lutego. 
( F A i ;. Kzeczoznawcy gospodarozo-techniczni 

dla omówienia polsko-niemieckich spraw gosoo- 
. . .  darczych i komunikacyjnych wyjechali wczoraj z

aury prewencyjnej dla pism Uóhnego Śląska, p,,d $  W risz^w y. Są to przedstawiciele mi-
waruaikiem natychmiastowego dosranćźenia egzean j nlist&nstwa1 poczty, ministerstwa’ cpraw wewn., 
plarzy zaraz po ich wydnrkowamu. t  zy esj spo- j rzeczoznawca w  sprawach żeglugi, przedstawicie 

f 050.1 ?'e11-, powiedział, że leżeli ber- je <3<łańska, syndyk Izby handtowei w Królewcu.
dokonano wyboru! insŁi® ' ^  -Sif . ^ T 3.' __________ły w spocob tendencyjny zarządzeniami adnlnr

stracyjneor.i na Górnym Śląsku ; będą rozipowsze-

TRANSPORT BANKNOTÓW DL4 POLSKI.
Wiedeń, 22. lutego.

)P A D . Pociągiem towarzystv'a transporto
wego ,Waw'eI“ odeszło w  ubiegły czwartek pod 
flagą angielską i asystencyą, ? wagonów z dwoma 
miliardami banknotów polskich, wydrukowanych 
w  drukarni państwowej w Wiedmu. Poprzednio
odeszły już z Wiednia kilkakrotne transporty 
banknotów polskich powyższym pociągiem i po
ciągiem wojskowym Polonia".

łNACZEJ NIŻ W  CIESZYŃSK1EM.
Sosnowiec, 22 lutego. 

(PAT.) ..Glos Praęy “ podaje z Opola: Przewo
dniczący górnośląskiej komisy i kosie. Le Rond 
Zapowiedział, że tymczasem nie wprowadzi etn-

Echa ferreru politycznego na Węgrzech.
NOW Y MORD NA DZIENNIKARZU.

Budapeszt, 22 lutego.
(PAT.) W 3K . Dziś wydobyto z Dunaju zwło

ki, które rozpoznano jako identyczne z  zaginio
nym współpracownikiem ,.Nepszaw;yr, Belą Bac- 
so. Z wtoki wy.kazutją ranę od; strzału przy pra
wem oku, następnie 8 pchnięć w  piersi i brzuch. 
Ubranie było obciążone kamieniami

MORDEpbY SOMOGY‘EGO UCIEKLI.
Wiedeń, 22 lutego.

(PAT.) TeL Komu. z Bupa desztu 21: Jak sły
chać z dobrego źródła, odniosły poszukiwania Po
licy: i władz wojskowych w sprawie zamordowa
nia Beli Somogy‘ ego o tyle suficie, że ratsmęto 
się na ślad sprawców, a nawet znane są ich nazw’ 
ska. Śledztwo jest dale' 'gorliwie prowadzone, Są

dzą, że mordercy schronili się do Tramsdanwibii 
Dyrektor poli-yi mniema, że uda się w najbliż
szym czasie ich przychwycić.

PROTEST DZIENNIKARZY MTGIERSKICH.
Budapeszt, 22 lutego.

(PAT.). Z powodu zamordowiairiiią Somo- 
SY^cgo i Baisso odbyło węgienakie gto-warzysze&ie 
dirieuiuJkarzy i klub dlzenmiiiŁ arz^ Ottbo" publ
iczne posiedzenie i uchwaliło jeónomyśn e  na 
wntosdk przewodintozącegO', że dzienm(karze wę
gierscy przyjmują z miajwlęikiszem oburzenieml po
wyższe wynadki i oczellouęą od! nządu, że będda 
prow adz'1 ślcitfztwo z oałą e®»e-gią. W  Jutrzej
szym pogrzebie wezmą dz^ertrtkiarze udział kf,r- 
poratywnie.

N A O E S Ł A H L

f i  APOLLO
^  D Z T Ś

UWifi
Nadiiwyczaire arcydzieło filmowe, 
według słynnej powieści Tołstoja.
Akt I. Uwiedziona przez 

ksle la.
Akt II.- W morkl?wskim 

przyby Ku rozkt s  \\  
Akt ill. w  wiezien u. 4553 
Akt IV. Ctap an na katerge- 

Poświęcanie księcia 
Akt y. Ha  iniegach Sybiru.
W głównej roli najcudniejsza ar
tystka w ł o s k a  J A C O R I N I .

HIRSCHFELD SKAZANY N4 PÓŁTORA ROKL 
Y* ILZIENIA.

Wlede i, 22 lutego.
(PAT.). Bk. z Berlina 21 bm. Chorąży Hrsuh- 

fcid został z powoju zrari&rria Erzbcrgera przy 
uw zgłędnS-^nhi okol'czno,1oi iągodftących, skażamy 
na 1 ł pół r<4?u wię ziemia z w liczw ptti śledztwu

PROCES PRZECIW CAILLE4UX.
Wiedeń, 22 lutego.

O3 AT.). BK. z Paryża 21 hrn. Po j ^ s  Cail-
1eaux dotydhiczas urto wydał interesujących epi
zodów. Pi zesżuchanie ohięlło znane momen-ty z 
alkiu o-skarżem-a. Obrońcy Ca tieax zwrócili u- 
wagę m  to, że przy tłumaczeniu znarego te e- 
gramu Luxburga, którym awizowany był po
wrót Canieaux z połudnPowej Arneryik:, zakradła 
się pomyika, Która depeszę zn eksiztaidiła. De- 
«>e^za brzm i p w taw aie  "  tm  sposób: „GahleauN
na wkładzie, zabranto okrętu Pąsażersk. »go‘ ‘,
gdy tymczasem wskutek błędh v/ tłumacze.ii-u 
przyjęto tekst przeciwny. Ca'JIeaux zwraca uwia- 
gę fl£ to, że gdyby Niemcy byli się ''".'terJscTwali 
lego poKiyika, powinniiby byli okręt przep iśc!’ć, 
dtek j cś ’ iiadcza. że wplom acya ajemiijdka



Nr. 5096 „OCZĘTA AyftCZORNA* 5tr. 5

tprzr^cp^ma i •dwujęzyczni'. Jego błędem było
zbyt jfeSlkie 'zaufam e.

POINCARE C Z Ł O N K IE M  K O M IS Y !  R E P A R A -  
C Y J N E J .

Paryż, 22 lutego. 
(PAT.). havas. Po-tocar-e został za-m.atiiOwa

ty  przedstawieniem Francji w  knmisyi repara-

CO ŁZY SKALI DELEGACI AUSTR. w  PARYŻU.
Wiedeń. 22 lutego.

(PA T .). B I. „N. F.r P r.“  domo-si, że austr. aekr.
stanu dr. Rc&scli i Loewen.fdd-Russ przeJstaw'11 
na ^osieJteerwu rady sabi-nst-owej wyuikt swej po
dróży do Paryża. ZaMpdi enti 40.000 ton zboża. 
Nadto ma być zafctrpiicltiych 10.000 ton zboża i 
20.000 ton kartofli. Cześć paperów zagraMi- 
czuydg należących -do Aiustryl** zostata od&aita 
Austryi :do swobodnego rozporządzenia. Na tęj 
podisilawle noczyinicne będą zakupy środków 
żywności. Przy znanie tredyuu zagranicznego 
zależy od załatwienia itaredjytu 50 milKwów dola
rów ta- senacie amerykańskim.

Jeżeli ten kredyt będzie uchwalony, wóy> 
cza* .Ameryka dostarczy -dkl-szych 10 milionów 
funtów sztertbigó-w. Z tyd i sum pr^yPadin-ie zna
czna część na Austryę. Uchwalono dalej, by

au»tr, sekeya kortrisyt renamcyjnej oojęla rychło 
•swoją dziadaluiość we Wiedniu. W  myśl traktatu 
•pokojowego, będze zamianowany likwidator 
bajnkli austr.-węg. W  sprawie wydzierżawenia 
monopolu 'tytoniiowego, rozpoczną się dalsz-e ro- 
r\ewain'ia w  Pary żu.

PROGRAM AMERYK. KONWENTU.
Wiedeń, 22 lutego.

(PAT.). BK. z  Nowego Jorku 21 bm. (Reu
ter). Amerykański konwent uchwalił jednomyśl
nie progflam, który będzie podstawa, rep-ibiika- 
nów przy nadchodzących arybo-radh na prezyden 
ta. Program ośw^-ddza się za patychmia^ową 
ratyfikacyą traktatu 'Pokojowego z równocze
snym ‘-znajmi-auLmi, żfc Stany Zjednoczone za-j 
strzegalią sobie praw o wystąpienia z Lig* Naro
dów, po popr-edWftm legalnem wyipo wiedz, sn hi 1 
i nie przyjmują zobowiązania co do wysyłfd 
wojsk zagranicę.

* JESZCZE W  MAJU BEDA RAD/ILI.
Paryż, 22 lutego. 

(PAT.). Hiavas. „Temj:s“  z  Lomdywi, Ni© 
będzie możliwe «lok«ńcziyć prac konfarencyi w  
ciągu tego nTesiąca. L. (ieorge jest ^dau-a, że 
kfoniereneya będzie obradowała jeszcze raz w 
mai u

Czego żąda polska młodzież akademicka?
Uchwały ogólnego Zjazdu w Warszawie.

Czwarta część delegatów ze 1 w iwb, —  Dezyderaty w sprawie reorganizacyi studyów 
—  Uchwały w kwesty, stosunku ao zagadnień politycznych. —  O  nawiązania kontaktu 

z młodzieżą innych kresów. —  Następny Zjazd we Lwowie.
Warszawa, 19 lutego, wychowawczej uwzględniać w  pierwszym

W  dniach lb, 17 'i 18-ga lubego odbył się 
tu w wielkiej sali obrad Rady Micskiei
Pierwszy Zjazd ogóky pólski-cj -młodlzieży aKade- 
ojitkfej, f oeslany przez delegatów Warszawy,
Krakowa, P o zn an i Wilna. Lublina i Lwowa.

Liczba ofticyiatayćh ,delegatów wynoszą z 
górą 100, w  czam 28 deftega dów młodzieży aka- 
•K-m;ckSęj ze Lwowa.

Prezesem hcnomviyim Zjazdu w i bran-0 Na- 
czzhim Państwa PiteuicMd-ego.

l>a Prezydj-um Zjazdu -weszli: Kod. Paprocki 
z WarAziawyt jak® prezes, Łoi. Truchan z Krako
wa i kol. Meniyds ze Lwowa. iafc° wkeperezesi.
W  uroczystym cłwaroiu ZjazTu wzdęli udział 
ruk-orow ie wy ższych Zakładów naukowych w 
Wąrszaiwie Reprezentant Mm. spraw wojsko
wych, nadto w trascrni <Mu obrad wziął udział 
w Zjeźdtzie Rektor Uniwersytetu HhMowsldęgo, 
pnef. dir. A. HaJbpn. Obrady Zja®dn tyczyły się 
wszystkich diztódtóto ty c f i antodz^żr aka-der* > 
ckiej. I tak: Na podstawT ref. dira Fraenkła ze 
Lwowa °k-rcś':ont- cele i zad'an’3 bistytucyi sa
mopomocowych i unormowano metody realiza
c ji  tyafa zadań. Na podstaw i referatów kc*l. Ar- 
; i Ja .i Herca z W arszawy oraz koli. Nawtockie- 

* L«eśk ze Lwowa, uchwalano cały szereg 
•du/ytleratów, tyczących się ffe^a-iiiz&eyi stu- tjacyj polskej młodizlicay fllcademSclaej. Uchwalo-

rze-
cfzie ioteozy wną pracę naukową.

Z aa-gadwleń politycznych :roruszo,no ina Zie- 
żdtfe sprawę stosunku do miodzrjeży narodowo
ści p i  poisflcśdi, nies^kających w  obrębia Pań
stw a Polskiego. W  sprawie tej na podstaw i re- 
forai-u kol. Lunnapa ze Lwcw^a, przyjęto rezolu- 
cyę, wyrażającą przekonań'1 e, że dal'sze stcsunld 
rftłodiZitży kolskiej dlo młodżieży nie póls^kiej oprą 
się na wzajemnym szacunku i poroznimie^iu, mło- 
łz*et P'1ska poprze, wszystkie kai&rstne ^postu- 
laty m iodzeży n ew k te ij z dzaedzitiy kulturatiro- 
tiarodryw ej, © ile będą uwzględniały Pań-rtwowu- 
PO'siki kat wkfzertia.1' i Nadto w osobnej ,rezolucji 
Zjazd ipowiiał z  uzaair^em pracę po], mtodz.eży 
'yyztfeiuia mojż. nad uobywiatdemem żydów w 
4'ućiui potókim.

Zjazd o,powsaiaztał się za najrychle.iszem na- 
v, ią/.an,jem kieutąkm z młoc-zieżą narodów sprzy
mierzonych, a zwłasacza z młodzieżą nowych 
państw nlaidfoa Yyckllch. Udhw;ahanx> przysttąpian^e 
do Międzynarodowej Konferencji młódź eży a- 
fąeaęm. z siędzbą w  Brukseli.

Na ptodsterwie referatu kol. Rumirna ze Lwo- 
wa, powołano de żyda  KomLet -wykonawczy 
Zjazdu, krtóremu to Komhetafti potwiierzono defi- 
iwtywiwe zrealizowaai® spnarwy ista>ej reprezen-

dyów 4a w yiższy d i uczekiiadi. W  związku z tem 
Zjazd zaTrotesfował ę rzeciw ried w szczep u  na 
Un-werisytet warszawsW pto !̂ Askenazego. Nai- 
hard/iei oźy>wlc<ną d>skusyę wywołały ottia- 
\viaue zagadTde./a ideowo-poli tyczne. Gros

no nówmeż radagow^n-e pisma Dt.: „Żyoię aka- 
demfckije".

Uchwale.no rczolucyc mar^estacyjue w spra
wie b. Liaficyi. wschód- i kresów w'sohc4n*eh, w- 
spraw'a okręgów plebiscytow ych, «raz uciiwaio-

wnmsków w  tej d^ed/śnie zgłosił kol: Kai ^bach protest przeciw stronniczemu postępowania 
i Rębśeiiósfci z Warszcw^y o tw  koi. Mendys ze Komisji plebiscytowej w  Cicszyrfe. Uchwalono
Lwowa- Odnośnie do nowych ie%rsn żyda  ide- 
<nv,o-pcT tycz«eg« infcdz -eżj', uchwallono po . g o 
rącej -dyskusj i wJfcsek delegacyf h*xw«ldej, o - 
powkdający się za znęceniem k^rrspiracjf. Nad
to opowiedział się Zjazd przeciw organizacyjni, 
które na terenre życia fnłodzśeży zcdicą w z t-  

pa;rtyirrw -program pohfyczno-społe-

p:zesłać puzdr-Hwiene młodz. frland-zkfej. ZJazd 
zakouczsoino >krzy ki-em na cześć Rzęczjposprdi- 
tej i Naczeln5ka Pań. oraz eśdn:e«ra<itiiem „R^ty*. 
Nastęr-ny Ziazd na skutek zaproszerńa delegacyi 
liwbwsisy ma s'ę odbyć we Lwowie.

Przedłożen-tę wszystkich gSwialonycłi rezó-
lucyi Zjazdu i bliższe ich omóiweiye, nasfąpj na

czny. Przyszły program życia młodzieży ma w  jwęeu sprawozdawczym, którego termin żapowie 
myśl pcbw-ał Zjazdu obok dzi-sdziuy ideowo- się.

Istryackie. Mownąc. o zamkach renesansowych, za- 
|tizymai się prelegein dłużej nad Wawelem, dalej 
• ukazał przepiękny ratusz w  Sandomierzu w tym 
samym stym, oraz stylowe uomy w Kazimierzu 
nad Wisłą, wresizcie wskaza." na -piękno kościołów 
barokowych. Kończąc zajmujący wykład, zachę
cił ks. dr. Żył a do szerzę; (a nrłośnetwa zabyi- 
ków^ które są naszym przebogatym- skarbcem, 
świadeciwem kultury wlelców,

W  następny m- dniu trów-i ks. dr. Żyła o pa 
•miątkach naszej przeszłości na Ziemi Czerwień
skiej, gdzie zachowały się db dziś dnia liczne zam 
ki magnackie w  stylu renesansu, prawdziwe ar
cydzieła sztuki. Najpiękniejsze z nich, to zamek w 
Brzeżanach w  Żółkwi, w  Krasiazyuie, w  Podtior- 
caeh, w Starem Siole. Wśród innych zabytków za 
interesował widzów stary ' ratusz rokokowy w 
Buozaczu.

Prelegent wyraziir końcu myśl. że ziemia, na 
której, długie wieki znaczyły ślady wysokiej poł- 
-skiaj cywilizaeyi, naszą jest i nikt' na-m prawa dc 
niej nic może zaprzeczyć.

Z a b y l K i  ^ r c K i t e K i u r y  w  M e J o p o l s c e .
Lwów, 23 lutego, jgu wieków 1 w szeregu przczr.jSz*  okazał ijaipię- 

(:ng) Ks. dr. W. Żyłą w  wykładzie, urządzonym ikniejsze jej zabytki. Ujrzeli obecni wspaniałe ko- 
w sobot; przez Tow, opieki nad1 zabytkami sztuki jścioły gotyckie z cza -.ów średniowmcza, niektóre 
i kultury w  Muzeum przemysiowem, omówił (07.-*z nich w  barbarzyński sposób m fo o & Ą 1?. wsku- 
wój z Liki urclru-k-or.iczutd w Małopolscy w ci;i- tek hezruyśln<“'ro ostrzeliwani?.- przez wojska an-

N A D E S i A N I .

KkMO U O W O ^ C l m m i
wyświetla S E N S A C Y J N Y  B l H

D WA WROGI
czyli

SEKRETARZ KRÓLA ŻELAZA. 
W  fllEBYWAŁE SCSNY11

2o403|

ZAKŁAD DENTYSTfCZNO-TEtHNICkNY

FRANCISZEff GLASGALL
LW ÓW , SYKSTUSKA Se. 10677

a S Z ^ K I E  P R Z Y B O R Y

DENTYSTYCZNE
F O L F C A 18889

J Ó Z E F  LEiBŁOWICZ
KBftKfcM.*, * -nok 11.

ul. K t S A L I tbnezna Batorego 
t przedtem Kamienna) I- 3, II. p

BflCZMOiC!

OZIŚ PREMIERA
io Har9sr<ińcs l Koperniku

pin a

H E H I C H E L L I
wszechświatowej sławy artystka dramatyczna u- 
kaze się w 5 aktowym dramacie z życia najwyż

szej arystokracyi p. t.:

UROCZY 
H i  WISZ

F i l m  a t u t  w y  w ł t s K i e j  w y t w ó r 
n i  . I t a l i a "  w  T u r / n i e .

m

f l t t Ł  N 1 H A
Repertuar Ten fru  m;8 'sk ie«o ,

W  pnnietUią-ek 23 lutego o g. 7 po raz 4-ty
,.£rg>±\ r\syche'‘. opera w 5 akt. Ludomira Różyc
kiego i p.p. Uc- olewiez-Wayd-ową, Oreeu, Ostrów
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Nadesłane.

w yśw ietla
ci poaiedziałkD

23 b. m a

Wielki Miału draaai k ii inkiiipnk p. t;mm u
Tannhauser-Ouverture. — Bilety w magazynie 

| fortepianów B. Połonieckiega, ul. Tańskiej 1. 1
1578

nadto uzupełnia program nadzwyczajna komedya p. fc:

Z a g a d K o w y  p rzy p a d e k
w głównej roli sławny komik LUBICZ. 2040

Nekrologia.

Dr. Franciszek Grzegorczyk
emer, Radca szkolny i Dyr. gimnazyum w  B rzeża- 
nach zaopatrzony ŚW. Sakram entam i zm arł dnia 

22 lu tego  b. r. p rzeżyw szy  la t 78.
W  ciężkim  smutku pogrążona żona, z dziećm i 

zapraszają krew nych , k o legów , p rzy jació ł i znajo
mych na obrzęd  pogrzebow y, k tóry  odbędz ie  się 
w e w to rek  on. 24 lu tego 1920 o g. 11 rano z 
krypty O O . B ernardynów  w e  L w o w ie  na cm entarz 

Łyczakow sk i do g ro b o wca fam ilijnego. 20403 
■II!■—  ■■IIHBIHWI ■  ■ I — — —

ską, Małecką, Okońskim, Łowczyusikiim. Woliń
skim. Homerem i Sieroszewskim.

W e wtorek di. 24 lutego o g. 7 po raz 4-ty 
„Asystent", sztuka w 3 akt. G. Zapolskiej w  nie
zmienionej obsadzie

—o—
Kepertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).
(Bilety wcześniej w  perfumeryi Stoińskiego 

al. Legionów 1. 1). 2039
'Poniedziałek 23 lutego o g. 7.30 wieczór: ..O- 

nufry", farsa; „Kalejdoskop"; „Tajemnice restau- 
racyi", operetka

Repertuar teatru lit.-art. „Czw6rku“ w sali 
„Casino de Paris“  (ul. Rejtana 3).

Program XV. od porpędziiałku. 23 lutego oo- 
dizMrate o  giodz. 8-mej wiecz.

Gościnne występy! Mila KamSińs^a, balerina 
Teatru WjieBk/ego w  Warszawie- Romuald Giera- 
siński, jaikioi „Antek Cwaniak1, Paulina Niostoow- 
slca ,Anidla Ktechmah, Marek Wibdhelirn w sWo- 
'm repertuarze. „Cafe Abbazila", sketdh K. Tomą, 
„Na jasnym brzegu", operetka w  2 odsłonach K. 
Toma, muzyka J. Bączkowskiego.

Bilety od 9 dlo 5 u G. Seyfamta (Akademicka 
i. 6). cki 6-tej wiecz. przy kasie.

W  -niedzielę ł  święta o godż. 4-fej przedsta
wienie popot- Po zniżonych cenach z kompletnym 
pro-gramem wieczornym. 19.176.

<mg) Wiadomości o zawieszeniu ptsm ruskich
ppdane onegdaj w  naszem piśmie, były jak się 
dowiadujemy, niezupełnie śctlsłe. Mianowicie za
wieszona została tylko „Nowa Rada" na przeciąg 
pięciu dn i

(s— i) Z Sali sądoweł. Przed trybunałem1 sądu 
karnego okręg, odbyła się rozprawa przeciwko 
Hryńkowi Stecysizynowi i Annie Łakocie z Lubie
nia Wielkiego, oskarżonym o zbrodnię z  § 171, 
173, 174 u. k.„ jakiej mieli się dopuścić na szkodę 
Majera Banka. Rozprawę odroczono po pewnym 
czasie dla przesłuchania nowych świadków.

(zet) Szyba za 8000 koron została stłuczona 
przez chłopaka 'sklepowego w firmie „Zakopane" 
przy ul. Akademickiej.

(zet) O kontrolę narodowości funkcyotjaryu- 
szy w urzędach wojskowych. Pewna afera pienię
żna w sferach wojskowych ujawniła fakt wprost 
nieprawdopodobny. Oto —w  biurach wojskowych 
gdzie mogą mieścić się tajemnice wagi pierwszo
rzędnej, są — jak wiemy napewmo —  zatrudnione 
panny wyznania gr. -kat. Ruslnki. Wstrzymujemy 
się od wszelkich uwag w tej sprawie, ale domagać 
się mamy prawo przeprowadzenia przez wszyst
kie władze wojskowe we wschodniej Małopolsce 
rewizyi metryk osób, zajętych w  wojsku potskiem, 
w  charakterze sił cywilnych pomocniczych. O ile- 
by to nie nastąpiło, bylibyśmy zmuszeni wycią
gnąć z takiej obojętności najdalej idące konsek- 
wency-e.

Koncert Ignacego Frledmanna, znakomitego
pianisty i kompozytora, odbędzie się dnia 27. lu
tego-, staraniem Agencyi To-w. muzycznego. Pro
gram bardzo interesujący. A więc: Bach-Bussonl: 
Chaconne, Chopin: Sonata H-moll, op. 58, Schu
mann: Carneval op. 9, Scriabine: -Prelude, Fried
mana: iMinneto yecchio, Liszt: Valse-Impromptu

Przed sądem
wojskowym D. O. G.

Lwów, 23 lutego.
(zet) Przed sądem wojskowym DOG. to

czyła się onegdaj rozprawa p zeciw por. W. P. 
Romanowi Bałabanowi i sierżantowi Szymo o ń  
Pawlaczkowi. Obaj oni brali żywy udział w wak 
kach o polskość Lwowa i

bronili zacięcie odcinka Krzywczyckiego, 
na którym właśnie zaszły fakty, jakie zaprowa 
dziły ich przed Trybunał kamy.

Prokuratorya wojskowa zarzucała por. Ba
łabanowi cały szereg czynów, jako to: samowol
ne wydalenie się ze służby, staranie się dia Po- 
wlaczka o prawo jednoroczniactwa na podstawie 
cudzych dokumentów, a wreszcie czynne zniewa
żenia, których miał dopuścić się por. Bałaban 
na oficerze W. P., swoim współtowarzyszu 
więziennym.

Drugi oskarżony, Pawlaczek, odpov.?’ dai 
za współudział we fakcie ubiegania sie 
jednoroczniactwa na podstawie cudzy 
dectw szkolnych czyli za współwinę v« 
ciu władzy urzędowej.

Przed Trybunałem przesunął się
szereg oficerów uwięzionych 

pod rozmaitymi zarzutami, którzy sprowadzeń, 
z więzienia, jako świadkowie i współtowarzyszy 
por. Bałabana, odisywali, jak się rzecz miała j 
owem znieważeniem oficera przez por. Ba
łabana.

Sądowi przewodniczył major-audytor dr. 
Plahner, oskarżał kap.-audytor dr. Argasiński, 
bronili zaś: por. Bałłabana mec. dr. Pieracki 
a sierżanta Pawlaczka dr. Macieliński.

Po całodziennej rozprawie wydał Trybunał 
wyrok, zasądzający osk. por. Bałabana jedynie 
za samowolne wydalenie się ze służby i znie
ważenie oficera

na cztery miesiące więzienia, 
zaś sierżanta Pawlaczka za używanie cudzego 
nazwiska na 14 dni aresztu, z wliczeniem im 
obydwu aresztu śledczego, który karę im wy
mierzoną już umorzył.

Zasądzeni wyrok przyjęli, ale prok. kap. 
dr. Argasińaki zgłosił zażalenie nieważności.

(mg) Major Adam Korytowśkl, były szef szta
bu we Lwowie, który zdobył sobie ogólne uzna
nie dzięki swej energii i ipatryotyzmowii, został 
przez 'ministerstwo spnaw wojskowych desygno
wany na szefa sztabu DOG. w Poznaniu.

Podrożenie biletów tramwajowych. Miejska 
fcomisya elektryczna uchwaliła na onegdajszem 
posiedzeniu projekt ponownego podwyższenia cen 
elektryki i biletów tramwajowych. Cena biletu 
zwykłego ma wynosić 1 markę, z przesiadaniem 1 
mk. 50 fen. W  tym stosunku podwyższone będą 
ceny kart miesięcznych, rocznych i szkolnych. 1 
kilowat prądu będzie kosztował na godzinę 2 ln. 
80 fen. Nowa podwyżka jest umotwwowana podko 
żeniem siły roboczej i surowca.

Wydział Związku Organizacyl Narodowych 
wschodn. Małopolski ukonstytuował się następu
jąco: prez. T. Gieński, wicepr. dr. M. Prószyński, 
dr. L. Szpor. M. Burjanowa, sekr. J. Bialikiewicz, 
R. Tertil, zast. sekr. St. Karasiński, skarbnik A. 
Lukas, zast. B. Brylski.

Waine zgromadzenie K°ła Polaków. Wczoraj 
odbyło się w Warszawie walne zebranie istnieją
cego od roku w Warszawie Koła Polaków z Wo-

Przekupny żandarm przea sądem polowym.
8 lat ciężkiego w ęzienia, 1 rok więzienia, 6 miesięcy wnzhnia.

Rusin] jtanestyonują pospofilych złodziei. _  Przemówienia prokuratora i obrońców. — Narada Try. 
bunału, —  Ogłoszenie wyroku. —  Jego umotywowanie.

Lwów, 23 lutego.
(zet) Podczas czytania aktów, jakie ma miej

sce pod koniec każdej rozprawy sądowej, wyszedł

lynia— Podola i Kijowszozyzny, pod przewodnic
twem p. Aleksandra Sadowskiego. W  skład nowo :wie przekupstwa urzędników w służbie, 
wybranego rządu weszli -pp.: Edw. Kornecki; Jgn,:niósłsizy następnie odwagę, okazaną przez

na jaw szczegół, wprost nadzwyczajny. Okazało 
się bowiem z oryginalnego aktu sądlui potowego ru
skiego, iż zbiegły obecnie dio Rosyi Profeta jun. 
został

amnestyonOwany o j kary za kradzież,
jakiej dopuścił się na szkodę skarbu ruskiego. Oka
zwie się z tego, iż sądy ruskie praktykowały aim- 
nestyę nawet w  stosunku do pospolitych ziłodiziei, 
których nie ułaskaw'-a. sadownictwo źactr^ec na
rodu kulturalnego.

Czytaniem aktów wyczerpano postępowanie 
dowodowe, poczerni w  niedzielę o godz. 9 ra.no za
czął przemawiać prokurator major dir. Róg, który 
w półtora godzinnem przemówieniu nodniósł 
wszystkie contra i pro oskarżonym.

Z kolei zabrał głos obrońca osk. Wesołowskie 
go, mec. dr, Link. W  doskonale zbudowanej pod 
względem rzeczowym mowie osłabiał poważnie 
argumenty oskarżenia, osobliwe zaś z powodze
niem polemizował z wywodami oskarżyciela na 
temat interpretacyi ustawy sierpniowej w s>pra-

Pod- 
oskar-

SobańskiJ A. Dziewanowski. Zdz. hr. Grocholski, -żoriogo Wesołowskiego w 
J. Starorypiński, Fr. Kosowicz i K. Nikorowicz, I uwydatnił ten szczegół, iż

obiicziu n ieprzyj aciela, 
os;k. Wesołowski nie

miał najmniejszego wyobrażenia o ten*, i i  eskorto
wany przez niego 

syn Profety brał udział w  pamiętnym mordzie 
ztoczowskim.

A chociaż osk, Wesołowski jest pochodzenia 
ruskiego, przecież ozuje się Potokiem, czego dowo 
dem to, że zmienił wyznanie igradkie na łacińskie., 
ożenił się z Polką, mówi w  domu po polsku, a w  
walkach polsko-ruskich wziął udział po stronie 
polskiej. Mowę swoją zakończył dr. Link apelem 
dii/ Trybunału, diby na naradzie wziął pod uwagę 
momenty psychiczne i skruchę osk. W esołow
skiego, którego sprawę polecił rozwadze i sumień- 
nemu rozpatrzeniu sędziów.

Mec. dr. Stampil er, obrońca Profety i Herodcc 
kiej, podziękował najprzód' kierownikowi rozpra
wy, maj. dr. H ech Łowi za bardzo sumienne i szcze 
gótowe przeprowadzenie rozprawy, skutkiem cze 
go mogliśmy tu na sali przeżyć całą hils.toryę o- 
skarżonych. Klientom' jego poświęcił p. prokurator 
bardzo mało czasu, 'bo istotnie, gdyby śledztwo 
było zostało przeprowadzone dokładnej, klienci 
jego nie byliby znaleźli się na ławie oskarżonych.

W  chwili, w której dir. Sfamipfor podkreślił in
ternowanie osk. Profety przez Austrię.

Osk. Profeta wybuchł serdecznym płaczem.
Co się tyczy posiadania rewolweru przez 

Profetę, to nie chowa' go  on dla Ukraińców,, sko
ro sam jes.t Moskalofiłem, wiadomo zaś. że Ukra-
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mcy wenawidzą więciej Moskaloflii -nawet, niż Po* 
laków!

Co do osk. Hotodecikiej jpo<fb?&śf dr. Sta*rnp4 jr 
niewłaściwość danego studiu.

O fodz. 12 udał się Trybunał na nar A . "  które 
trwały tak dMJ.zo, że dopiero o gocU. 1.35 t po!, 
maj. a.iul. dr. Hedit

odczytał werdykC
Orzekł n:.n Trybunał. że osk. Mikołaj Weso- 

iowstó winien jest faktów, podmesiotiycn w akcie 
oskarżenia, którymi dopuścił się Jyn-dni naduży
cia władzy urzędowej, ppotlni w służbie warto* 
wniczej i. śbrodni dezercyi il że z a  ta po myśli u

stępu 3-j?o ustawy t  dnia 1. sienoma 1919 został
zasadzony

i na karę eięzki^gr w^d^niu przez l«t 8.
obostrzonego twafdem łożam i  trzymaniem w od
osobnione^ zamknięciu’ w  rocznicę czyuit. Ponad
to zawyrokował sad jego ctegradaoyę do stopnia 
prostego szeregowca i o utracie odznaczeń.

Osik. Szymon Profeta i Joanna Hofutiecl&t zo 
stali uznani za winnych zbrodni i § 314! 310 w. u. 
k. i za to po myśli § 315 zasądzony został Proicta 
na kanę zw ykłego więzienia przez Jeden rok, z ob- 
ost "neniami, zaś Joanna Horodecka na> karę 6- 
i«iesiecznego zwvKłego więzienia z Obostrzeniami.

Wreszcie Trybuna? orzekł c p^zepadnięciiu 
i otrzymanego podarunku

na rzecz funduszu .JnwaMdów wojsltowycn.
Po odczytaniu obszernych motywów wyroki; 

zarówno prokurator, ;ak i obrońcy zastrzegli sobfś, 
zażalenie nieważności.

KURS MARKI POLSKIEj.

Gdańsk, 22. biteiso. 
(PAT). Kurs marki polskiej u n o s ił  \vc/.’ora 

w połudhie 65, popołudniu obniżył się do 61.

23 tom UfRAKCYllBA s e n s a c y jn y  f i lm  e g z o t y c z n y  w s  w ie lk ic h  c z ę ś c ia c h  p t

P R E M I E R A  M I Ł O Ś Ć  B A J A D E R Y
w Minraatrze „tHTIERA

ul. A& .demie *a 1* C.
Cała reżyssryi! Mstrzimsfca gra!

Bogowie oę zazdrośni. Kapłanki ich pożegnać się. muszą z radościami życia, słońcem, miłością 
i jei upojeniem,.. Ś.vięta Bajadera złowrogiego Sz‘wy, w czasie procesyi do błogosławionych wód 
Cangesu, ujrzawszy życie w płomiennych oczach Cudzoziemca, łamie zakaz bóstwa i oddaje swe

serce śmiertelnikowi, —  więc umrzeć musi 1

N E K R O L O G I A a
H e r y a n  l a k l n r w s U

it . nauczyciel s zso ły  wydz. w  S tan is ław ow ie, ui w  ł  
1868  p o  długich a c iężkich  cierpieniach, zasnął w  Pan u  
dnia 21 lu tego  1920 r. Obr zęd  oog rzeb ow y  odbył a ą 
dn a 23 lu tego  1920 z Zakładu im. Bilińskich na cm en

ta rz  Janowski. 20129

Podziękowanie.
Za oddan ie ostatnie] p o tłu g i ś. p. n ieodża ło

w anem u M ężow i, Boh (ław o w i, skład i T- T. D »
- chow ieńatw u obu obrządków , O O . K a rm e lfto r , z 

R ozaołii, S iostrom  M  łos ic rd z ii, w szystk im  P . T. 
UraędniLam  b t łr o jrw a ,  S  }du, W ydzia łu  p o w  In
spektoratu S karbow ego. U rzędu podatkow ego, tu 
d zież O ficerom  i Żołn ierzom  za łog i w  Zydaczow ie, 
n a s tę p ie  N a u czyc ie ls tw u , r ",yw a te ls tw u  okoli
cznemu, a w r a ź c ie  gm inom  W ołcn iów , Domenka 
poddm estrzańska i Uśna, oraz innym gm in m oko
licznym  —  z g łęb i s e r .a  płynące podziękow an ie 
i szczere  .B ó g  zapłać*.

Pan Ima Wiłlajewiczowa.
z córkam i i wnukami.

W ołcn 'ów , w  lutom  1920. 20430

E PC SZU KIWANIE ZACENIONYCH a
K lO  W ic gd zie  prz byw a ; . J ,/-ef Sohauer, inżynier, .. lo 

r y  w  1915 r. w y jechał ze L w o w a  na w schód  zechce 
łaskaw ie nadesłać w iadom ość pod adr. Stani ław  
Szu lakiew iez- W arszawa, M okotow ska  63. 20f0g

E PCSAOY I PRAC# 1
P O M O C N IK A  d o urz e  p le< o n e g o  i p r a k y k a n ta  *  

le p s z e g o  d om u , p r zy jm ie  F e r fu m e ry a  „ A lb a * ,  L w ó w . 
H a  i : k «  2 1 . 20366

Adwokat na prow incy i poszuku je koit.-yr snu . Zgh ,rze - 
nia od  3 — 5 n op-ł. ul. D ąb r-w ak iego  10 2U381

P* lin a  do  biura p isząca na maszynie i obzn  ijom iom z  
nr- r halteryą potrzebna zaraz. Zgłoszen ia prze , eołudn. 
Cborążezyzna 11 r, I. p. 20418

E m i e s z k a n i a , l j k a l l ]
T o k ó j  um eblowany z usługą i ośw etleniem  eiektr. zaraz 

ości lu 
w ęg low e.

30  wynajęcia w  ca i ości lub częśc iow o  za prow ian ty 
W iad  > mość Biur w ęg low e , Konerm ka 2 I p. 20428

P03ZUKU]ę w  Śródrni ściu pokoju um eblowanego z kom
fortem , oScbnym  w c h 'd  m, użyciem  łazienki, e\Asm. 
z całem utrzym aniem . Zg oszem a pod S. L. do Ądm i- 
nistracyi. 20-127

PoSZU u je  bony N iem ki lu > P o lk i, chętnie froeblanic! 
do ów ócti małych dziew czynek. Z ,  la izać się n iędzy 
2 a 4 pop  ul. P jto c k ic g  i 29 lub lis tow n ie  ta m ie  pod 
literam i A . Ł  20407

D w a  p o .o je  um eblow ane w  koiicy parku stry jJciego 
o d  1 marca do w /najęcia. B liższa w iadom ość w  biurze 
*, edycyjnym  St. Tuszyńskiej, A kadn m cka  12 20410

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA 1
Kupię w ięk szą  ilość b rzezin y  od  8 do 14 cm. grubą. 

Adm in istracya pod ,F . H "  20365

S a lo n  w  angielskim  stylu, n ow y dyw an  i portyery do 
sprzedania. B iuro spedycyjne P aw lik ow ie  o, Chorąz- 
i t w .m  11 -  20328

Hala jkc fna ul. Akademicka 3 I. p m i do sprze- 
dani różne futra’, trochę g ird iro ty , bieiisny sto
łowej. oraz drobiazgów do użytkn codzie mego, 
prócz t e g o  meble, obrazki, dywan, portyery, Italo- 

ś z e ,  z e g a r e k  d. »ioty, kolczyki. 20353

Siano w>gonowo sp^ ld a  Dom hindtowo-komlsowy 
J an a  Mikuszewskiego, Lwów, Kołłątaja 4. 20341

F , ) l  sp un czarny, znakom ite pianino duże koncer., ive, 
{  sh-rmoniUm uuża i m iła sprzed im. uL Panaka I. 21, 
Hanak. 20342

P r  pa w a gon ow o , je s t d o  sprzedania. M . K iersk i P-anż,
' M ikolascha.' 20397

Pr i  foksteilera kuplą esrak. Leszczyńska, Wałowa 23.
803S7

S iw k i  s szońc w  w ieksych ilościach zakupi p j o w a  fa 
bryka m arire lady, S tan isław  G urgu l Jarosław. 203.9

Kupuje używ , ne m eble i inne p rzedm io ty , płaci na jw yż
sze ceny .D oroten m * L. Sapiehy 34. 19794

Meble ró żn ego  codzaju, kom pletne m odne sypialnie, sa
lon m ahon iow y i urządzenia kuchenne tan io do naby
cia. .D oroteu m *, Sapiehy 34. 20’ 89

Tokarnie używana i nowe połeea „P iła t* ,  Lwów, Ba
to re go  4. 20170

,M  nerwa“ , katolick i h »nde ' u żyw -n ych  r z je  :y, kupuje 
i sprzedaje męs ą ,  dam ską i ciziei nną od z ież , orcz 
Jieble. Lwów, C horążczyzi.a  15. 20.47

Maszyny do pisania poszukuje i p iąci na jw yższe  ceny 
.F ila te i-s ta “ , lw ó w , Kościuszki 1. 20281

Obrazy t. F ilp k ię w i :za, G rotta, Karp ińsk iego, B łockiego, 
d w a  ob ra zy  d  że  najw iększych  m is trzów  w łosk ich, 
sprzedam  'ka ty ,n ie . Supińskicgo 25, I p iętro, d -zw i 
9 godz. 2 - 1 ,  •3:;4U

E ROCMAIT3 ]
Wydzierżawię w illę  lub do  n m ieszkalny z ki Ku p:,kor 

jami, stajni,-., o g iudeiti lub polem, na przedmieściu* 
Zgłoszen ia do Adm. ,F . B.‘  20358

Kapelusza słom iane, jedw ab n  . aksamitne, przerabia 
m odnie i tanio, M. Topoln icka, K opern ika 1, nad ap te 
ką M ikolascha. N 19793

N a p ra w a  pońuzoch apecyałnem i maszynami, podrobienia, 
do dni trzech. K oper ika 12, za bramą. z0 .56

Dr. Z o f i i  W e p p e r , -ekund. szpitala pow szechnego, or
dynuje w  ehorob ich skórnych i wenerycznych, wyłą- 
zriic d la kob ie t. Janowska 26, ud 2— 4 Kosm etyka lę

ka ska. 70012

K o r e c z k i d a m s k i i  — kurki —  L w ó w , Orm iańska I. 12.
20071

Sposob 1 0 ŚĆ dla P a ń !  Z aadehodząeym  sezonem  w io- 
ennym w ykonu ję  suknie, kostyum y, płaazcze, po  nader 

nizkich cen ch d <■ j row incyi w ykonu je  w  ciągu 48 go 
dzin Józe f Fłiok, L w ó w , B lacharska 20, il. p. 23270

ł i r i D ^ h D  V  weneryczne, skórne, zastarzało — 
^  * *  * *  ■ *  ^  *  leczy specyalista Ó r «  FJI1SC 4i
Ulica v l f a łO « f *  I. tt. —  W strzykiw an ie preparatu Neo 
Sahzeraanu tv! o  r rzed  pułudniam. liHSO

Za z utoi ire b io , brylant u * 'te i « g  r i
płacę najwyższą ce.ie —  t t .  W f lH  h . :  ł .  Z t g a ,  m is trz , 

ul. Gródecka 16, oaok ul. B em a . 20399

 liils  uiihisi'
poszukuje tirma P io tr  M ikol „ch i Sks w e  Lw ow ie. O fer 
ty  ty lko  pisemne wraz z odpisami św iadectw  i podaniem 
warunków, w n os ii należy do biura firm y. Pasaż M ik -
lns ha —  O ferty  n ieuw zględn ione pn ostaną b ez rd-

pow icdn . 20

SPECYAL S i A ChÓROU SKÓRNYCH i W PNtiRYC ł 
Dr. A. S C H W A R 2

rek u n d a t-u iz  szpitala powśzech.i. p rzeprow adzi! się na 
u*. S ław  „k iego  4 (naprzeciw gł. poczty!. 2 frj9 f

ż e l a z o  f a s o n o w e
b la c h ę  cynkowaną i czarną, osie d> wozów gospo
darczych, gwoździe, złom maszyn, do przetopienia 

zakupi z?raz i w  każdej ilości 19938
f I b h u k a  m a s z y n

j A / S W l ł Ę C i m  • ROLNIC YCH 
w Oświęcimiu.

A U T O M O B IL
sob ow y zdatny do  w iększych  tur, za upi zaraz tum a

E . B I A Ł O S O R S K I  i S Y ?
L w ów , L e g io n ó w  1. 20320

ń . . B  . a  »  sr i  a  »

Dwa Kotły parowe
o  4 5 °  »  I O  t i tm s .

mar da „ieptauStefana"
w  d o U r y m  s ta n ie ,  w r a z  i  a r m a t  i r ą ,  w  B o r y s la  
w lu  d o  s p .  « d in ia .  R s f l s k f a n e i  z r s h e ą  w n le S e  

o l s r ! /  b u s z y f r ą  „ K u f y "  d j  b iu r a  i T o n s ó w  
B u e b s tu b a  ul. L e p io n ó w  w e  L w o w i e .  20302

l i i l i M K i  f i®
Lw6ur, Legiondw 1

przyjmie natychmiast na stałet 20313

1) rutynowanego buchaltera
2) samodzielnego Hó respondent?.
Wymagana narodow ość polska wyrnanis chrześcijańskiego

n ap rrw ia  najdal ładni: j, szybko i najtaniej, zr.any ze su 
lidno Zakład rusznikarski 2041

LWÓW. ulica Bouriarda i. 2, (boczna ul. Bałorrgoj
' ' F .  G  ą  d  e  H .

b, d ługoletn i l i  wsp-ółp.-acown k Ga). Sp- M yśliwsk.ej i 
firm  zagra  icznych ja k ; N ow otny , M  >ssiem itd. S trzel ■.łJ 

futerały, rzem ienie, patrony śrutow e do nabycia.

W A G 8
DICYMALNE BALANSOW E  

i CIĘŻARKI POISCA
M. K I E R S K I

RAS^Ź MIIiOLASfHA. 9288
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STCHISK Wftl & ^ Y C X i S Q Ó  Lwów, u!

Konkurs.
Zarząd budownictwa Wojskowego O. Gen. 

Lwów, ogłasza niniejszem konkurs na dostawę 
słomy w każdej ilości loco wojskowy magazyn 
we Lwowie, Stanisławowie, Przemyślu, Jarosła
wiu, Stryju i Żółkwi.

Szczegółowe ostemplowane oferty w cenach 
markowych należy wnosić w zamkniętej koper 
*.i ; z umieszczonym napisem „Oferty na dosta
wę słomy ad L. 3408“, do dnia 29 lutego b. r. 
io Zarządu Budownictwa Woisk wego O. Gen. 

l w ó w , ul' Fredry 2.
Do oferty należy dołączyć dowód złożenia 

w kasie Zarządu Budownictwa Wojskowego we 
Lwowie 5 proc. wadyum od przypadającej kwo
ty n.leżnej za doslawę z tem, iż w razie przy
jęcia oferty, będzie dostawca zobowiązany uzu- 
oełnić wadyum do wysokości 10 proc. którą to 
sumę uważać się będzie jako przepisaną kaucyę.

7s zgodność;
Inż. M. Terlikow ski m. p.

Inż. Ernest B izanz m. p., Szef Zarządu Budown.
W ojsk . O. Gen. w e  L w ow ie . 20378

I SM ISPW  A W illfs  poleca obiady w abonamencie po bajecznie nizkich c nacn. — ^Po teatrze 
1 'J I S b A d n S  &  gorąca kuchnia, w każdej porze dnia kawa, herbata, mleko ^czekolada. 

H etm ań sk a  I. 22 Usługa skrzętna i rzetelna. O liczne odwiedziny uprasza ZARZĄD. 20210

H A W R A N I A  E t S E M S
( H O T E L  „ C O R S O " )
Lwów, ul. Legionów I. 41

(naprzeciw Teairu  m ejsk e g o )

W łosień koński i bydlęcy
oraz wełnę z owiec, kupuję w każdej ilośc i. Maga
zyn poście.i pod firmą Józaf Schuster we Lwowie

u3. Ru em sk iego  I. 10. 20368

Baczność!
Lwów, Sródecka

Pracownia obuwia PIOTRA SROKCWSKIFGO
przyjmuje zamówienia na miarę, o 40 proc. ta
niej niż wszędsie. Dla prowincyi do czterech dni.

Proszę się przekonać. 20400

ffiiiika fibryTa angielska
z O ddziałem  i Składem  głów nym  dla Polsk i w  -Warsza- 
w  e, w yrab iająca im itacye skóry na pokrycie mebli, do 
w yrobu  waliz, dla int o lig  to ró w  i t. d. oraz m ateryały 
n ieprzem akalne, poszukuje kilku bezpośredn ich  s ta ł.ch  
odb iorców . Łaskaw e orerty  pod  .C sm e i* , Biuro O g ło 
szeń I. Bucnweitza w  W arszaw ie, M arsza łkow ska 120.

20374

mmmmm.

) o  \ąa\~Aj>rvt}.

m

r a i  m in i i  kas,
wa^i, maszynki do strzyżenia koni, teczki 
drewniane i żelazne, piły we wszystkich 

gatunkach poleca 19971M. KiERSKI
LWÓW, PASAŻ MirOLASCHA.

E a S e  B la  t a r t a k o w i
Mimo braku smarowidła na czopy tak zwane

„ T O V O T  E  P B T T "
i bez metalowych panewek t. zw. lagry, można u- 
trzy nać ruch gatru i nadal według systemu A l
brechta. Dobrze doświadczony iu- przez 2 lata bez 
wszelkiej reparacyi na czopach. v” skazov'ek i ry

sunków udziela; 19555
JÓZKI A L O R C C K T , werkmistrz tartaku i koł u leś
nej firmy I. P h . Giesinger w  Krechowicaeh, Galicya

Korespondent
biegły, możliwe nbznajomiony z intere
sami rolniczemi potrzebny natychmiast. 
Oferty z curiculum vitae i poaaniem re- 
ferencyi pod „Syndykat rolniczy*' Lwów, 

plac Maryacki l. 10. 20351

ponownie otwarta poleca wyśmieni ą kawę, cze* 
koladę i inne napoje. —  CENY: Kawa biała 2 K, 
herbata z sokiem 2 K, czekolada 5 K, mleko 3 K. 
Poleca się śniadania, obiady i kolacye. —  Lokal 
otwarty od 5-tej rano do 11-tej w nocy. 20252 

O łaskawe odwiedziny uprasza Zarząd.

i  ■ ■ ■ ■ ■ ■  » | a  n
W Y R O K  KRAJOW Y I'

SifltHE Lfl UUH lS HESaMfnS
Fabryka ornamenfbw do trumien

Fr. Wzschm “ , W arszaw a ,
ul. K rO lew sk a  L. 49

poleca sw oje  wyroby, jak również ubiory, pan
to fle i pończochy dla umarłych. 19758

TUTKi I BiBUŁKI CYOARET,
NAJPRZEDNIEJSZEJ PRZED W O JEN . JAKOtCI

mm iifoiBiiii
l pług iw motorowych
iiskuteczni.iją szyb-ro i dokładnie wrrsz*aty 

S PĆ ŁK I AU TO M O BILO W EJ 2H 45

= „ H O T O r - E
L W Ó W ,  ulica Kopernika 1. -54

CZAS 
ODNOWIĆ 
PRZEDPŁATĘ!

Filia Lwów, Asnyka 11 parter

IV 097

d ©  m a s z y n  pończoszn iczych
S prz°dd jc  h u rtow o 19939

Fabryczn y s k ła d  częśc i d o n a u y n  d o  szyc ia  
Józef GOLDMAN,

W arszawa, > j|  Ś n ia d e c k i c h  Nr. 6 (d a w . Kaliksta) tel. 268-71

(

BAWEŁNĘ DO CZYSZCZENIA MASZYN, SMARY DO 
WOZÓW, SMAR AMERYK. T0W0TTA, OLIWY MASZY
NOWE RAF. KARBIT W  KAWAŁKACH, SZCZOTKI DO 
KONI o ra z  RYŻOWE I WŁ0SIENNE. PROSZEK DO 
PRANIA M I K A ,  P A S T Y  TERPENTYNOWE l-m a  DO 
OBUWIA, KOSZE PODRÓŻNE, Y/ALIZY 9RAZ WYROBY

KOSZYKARSKIE 20426
POLECAMY HURTOWNIE: TOWAR NA SKŁADZIE. 

GENERAL!!! ZASTEPCT ISA POLSKĘ
ST. BUCZKOWSKI I Sp.
LWÓW, ul. ChodsrowsMtSfl il.

1 I U P O  T E C H N IC Z N O  - l i A N G L .
S K A  Z  O G t .  O D P .

W  W A R S Z A W IE , Św. ftR ZYSK A  35.
P O U C ń  ZE SK ŁA D Ó W  =

T O K A R N IE  żelazne od I - 4  S mefrbw 
W IER T A R K I do 50 mm.
FR EZER K I uniwersalne I poziome 
ŚW ID R Y , P A L N IK I 1 f. p.
M O T O R Y  i wszelkie arfykiły technlcz. (fp. 
M A TE R Y A ŁY  szcionkowe, metale, armatury

DOSTARCZA wszelkich urządzeń warsztato
wych i wielkoprzemysłowych w maszynach 
I narzędziach

ZAKUPUJE całe urządzenia przemysłowe 1 ła 
mane meate 1 1. d. 20055

ceutr. WARSZAWA, SWIRTOKRZYS:
F I L I E ;

LISTY PRZEWOZOWE ^ „,1 ,
Nakładem Spółki -at-j Jnei wydawniczej".
Druidem Spółki dntkmkicj ..Prasa" ał. Sokola l

poleca
rD\ IABG1RA w i Lwowie, SyKsfaiHa 33

Se'*aktor -acu lm  Dr. ROGER BATIAOLU.
I r-rfakto. < -------Zasteoca oaczetae*a o#ow|edsiatar iiT?7Y  KjQńUQ^| i


